
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 
PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 45  

IN DATA 16/09/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

AREE DI GIOCO ESTERNE. CAMPO DA CALCIO DI LOC. MAUNERA - 1° 
LOTTO - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO - CUP: E32H23003480006 - CIG: 
B0EE885F78 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 49 del 02.08.2023 è stato affidato l’incarico di progettazione 
esecutiva, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 completa dei contenuti minimi previsti dall’allegato I.7 del 
Codice degli Appalti, dei lavori “Manutenzione ed efficientamento energetico di aree di gioco esterne. 
Campo da calcio di Loc. Maunera” all’Arch. Rossella CUNCU, con studio tecnico professionale in CEVA 
via Marenco n. 95 (C.F. CNCRSL77D57B354I/P.IVA 02998700047), per un importo pari a € 21.000,00 
oltre Cassa 4% e IVA 22%, per un totale di € 26.644,80; 
- con Determina n. 57 del 14/09/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs 36/2023, è stato approvato il 
documento relativo alla validazione del progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Solange Pennazio in qualità 
di Responsabile del Procedimento in data 14/09/2023, previa verifica effettuata in contraddittorio con il 
progettista; 
- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 19.09.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Manutenzione ed efficientamento energetico di aree da gioco esterne. Campo da 
calcio di Loc. Maunera” dell’importo complessivo di € 600.000,00; 
- in data 04.12.2023 è stato stipulato contratto di mutuo n. 5951200 dell’importo di € 600.000,00 concesso 
dall’Istituto per il Credito Sportivo al Comune di Sommariva Perno ai fini di finanziare il progetto 
sopraindicato; 
- in data 20.02.2024 è stato assegnato al Comune di Sommariva Perno dall’Istituto per il Credito Sportivo un 
contributo in conto interessi fino ad un massimo di € 249.205,43 sul finanziamento sopraccitato per le 
medesime finalità; 
- il progetto esecutivo si compone di n. 2 lotti, il primo relativo a lavori ricondotti alla categoria OS6 
dell’importo di € 458.767,12 oltre IVA ed il secondo relativo a lavori ricondotti alla categoria OG10 
dell’importo di € 14.637,27 oltre IVA; 
- con Determina n. 10 del 08.04.2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, l’incarico di direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Manutenzione ed efficientamento energetico di aree di 
gioco esterne. Campo da calcio di Loc. Maunera” all’Ing. Federico Rozio, con studio professionale in CEVA 
via Marenco n. 95 (C.F. RZOFRC74T09D205G/P.IVA 03003810045), per un importo pari a € 26.339,42 
oltre Cassa 4%, e IVA 22%, per un totale di € 33.419,46; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determina n. 13 del 18/04/2024 sono stati affidati i lavori di cui alla categoria OS6, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, dichiarando l’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto dei 
lavori di “Manutenzione ed efficientamento energetico di aree di gioco esterne. Campo da calcio di Loc. 
Maunera” – 1° Lotto, in favore della ditta Limonta Sport SpA, con sede in Erba (CO) Corso XXV Aprile, 
167/B – C.F./P.IVA 00354970139, con un ribasso del 34,00% sull’importo posto a base di gara soggetto a 
ribasso, per un importo di aggiudicazione di € 376.758,36, di cui € 213.171,85 di costi della manodopera ed 
€ 4.393,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 
- il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ed efficientamento energetico di aree di 
gioco esterne – campo da calcio di Loc. Maunera – 1° lotto – opere OS6 è stato regolarmente sottoscritto tra 
le parti in data 14.05.2024 prot. 2535 - RdO MEPA N. 4192829 
- in data 30.05.2024 si è dato avvio ai lavori come da verbali di consegna ed inizio degli stessi sottoscritti dal 
Direttore dei Lavori e dall’impresa appaltatrice in pari data prot. 2954; 
 
Vista la nota prot. 4874 del 16.09.2024 con la quale l’impresa appaltatrice ha presentato richiesta di 
autorizzazione al subappalto per le lavorazioni di “posa sistema manto, realizzazione tracciatura, 
installazione coppia porte da calcio, montaggio panchine” alla ditta Costruzioni Impianti Sportivi Parola 
Geom. Mario di Parola Elisabetta & C. S.a.s., con sede in Borgo San Dalmazzo, Via Vecchia di Cuneo 84, 
C.F./P.IVA 03506350044, per un importo di € 19.021,00 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza pari a € 
951,05; 
 
Richiamato l’articolo 119 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le modalità di richiesta del subappalto; 
 
Preso atto che: 
• l’importo presunto delle opere concesse in subappalto supera il 2% dell’importo delle prestazioni affidate e 
l'incidenza del costo della manodopera e del personale è superiore al 50 per cento dell'importo del contratto 
da affidare per cui si intende verificata l’ipotesi di subappalto; 
• le opere per le quali si richiede autorizzazione al subappalto rientrano tra quelle indicate in sede di offerta. 
 
Rilevato che l’impresa aggiudicataria, a corredo della richiesta di subappalto, ha trasmesso a questa stazione 
appaltante la documentazione prevista dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 
 
Evidenziato che questo ufficio ha provveduto a verificare la regolarità del DURC e a richiedere agli enti 
preposti le certificazioni dei requisiti dichiarati dalla ditta subappaltatrice; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interessi nella procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di 
comportamento; 
 
Considerato che la richiesta di subappalto presentata dall'affidatario Limonta Sport SpA è conforme a quanto 
disposto dall’articolo n. 119 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare la suddetta richiesta di subappalto; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di autorizzare la ditta appaltatrice Limonta Sport SpA, ai sensi dell’art. 119 di cui al D.Lgs. 36/2023 

a subappaltare per un importo di € 19.021,00 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza di € 951,05  i 
lavori di posa sistema manto, realizzazione tracciatura, installazione coppia di porte da calcio e 
montaggio panchine alla ditta Costruzioni Impianti Sportivi Parola Geom. Mario di Parola Elisabetta 
& C. S.a.s., con sede in Borgo San Dalmazzo, Via Vecchia di Cuneo 84, C.F./P.IVA 03506350044; 

3) di dare atto che il presente atto non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa; 
4) di dare atto che il presente sub-appalto dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 

alla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
5) di provvedere ai pagamenti dei lavori effettuati dalla ditta Costruzioni Impianti Sportivi Parola 

Geom. Mario di Parola Elisabetta & C. S.a.s. direttamente alla ditta Limonta Sport Spa, 
aggiudicatrice dell’appalto in parola, che rimane a tutti gli effetti responsabile nei confronti di questo 
Comune della regolare esecuzione delle opere appaltate, ai sensi dell’art. 1228 del codice civile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di richiedere alla ditta Limonta Sport Spa, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato nei confronti della ditta subappaltatrice, la presentazione di copia delle fatture quietanzate 
relative ai pagamenti stessi via via corrisposti, con l’indicazione di eventuali ritenute di garanzia. 

7) di comunicare la presente determinazione alla ditta appaltatrice, al direttore dei lavori nonché 
coordinatore della sicurezza, Ing. Federico Rozio, per i rispettivi adempimenti di competenza 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 16/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 17/09/2024 al 02/10/2024 

Sommariva Perno, li 17/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


